
Et flertal af danskerne er imod at er-
statte kronen med euro. Det viser en 
meningsmåling foretaget af Altinget 
i november med deltagelse af 1034 
danskere over 18 år. 

55% er imod at Danmark skal indføre 
euro som den gældende valuta i stedet 
for kroner, mens 24% er for at indføre 
euro. 21% svarer ”ved ikke” på spørgs-
målet om at skifte valuta. Selv om 
danskerne generelt er blevet mere po-
sitive over for EU, er kun knap hver fjer-
de tilhænger af at afskaffe euro-for-
beholdet, som blev indført sammen 
med forbeholdene på retsområdet, 
forsvarsområdet og statsborgerskab i 
1993. Forsvarsforbeholdet blev dog af-
skaffet ved en folkeafstemning i 2022. 

Også euroforbeholdet har den danske 
regering og et flertal af de politiske 
partier i Folketinget forsøgt at afskaf-
fe ved en folkeafstemning i 2000, men 
led nederlag. 53,2% af de danske væl-
gere stemte nej og 46,8% ja til at ind-
gå i eurosamarbejdet og dermed sige 
farvel til kronen. Stemmeprocenten var 
på 87,6%, så det var et ganske klart nej 
fra befolkningen til det politiske flertals 
ønske om at indføre euro som et led i 
udviklingen af den politisk-økonomiske 
union, ØMU’en. 

BRED MODSTAND
Lige så afvisende over for at skifte 
fra den nationale valuta til den fælles 
EU-valuta er danskerne i dag. Menings-
målingen foretaget af Altinget viser, at 
selv blandt de unge, som ellers ofte 
regnes blandt de mest EU-positive, er 
der et nej til at skrotte kronen – faktisk 
er flere unge end ældre imod at overgå 
til euro.

Grafik: Folkebevægelsen mod EU pba. undersøgelse lavet af Epinion for Altinget og DR

 56% af de adspurgte under 35 år siger 
nej tak til euro og kun 14% ja. Blandt de 
35-55-årige siger 59% nej og 23 % ja. 
Størst ønske om at få euro er der blandt 
de adspurgte over 55 år, men dog et 
mindretal. 32% er for euro, mens 51% er 
imod. Mest i tvivl er de unge, hvor næ-
sten hver tredje ikke ved, om de fore-
trækker euro frem for kroner, mens det 
i de øvrige aldersgrupper er knap hver 
femte.    

Mens EU-begejstringen tidligere var 
stor blandt de borgerlige partier og 
vælgere, er den i de senere år kølnet, 
hvilket meningsmålingen også afspej-
ler. To tredjedele af de blå oppositions-
partiers vælgere er imod af erstatte 
kronen med euro, hvilket kun halvdelen 
af regeringspartiernes vælgere såvel 
som de røde oppositionspartiers væl-
gere er.

Op til EU-parlamentsvalget i juni 
spurgte Altinget spidskandidaterne fra 
de opstillede danske partier om deres 

holdning til at indføre euro på bekost-
ning af kronen. Kun regeringspartiet 
Moderaternes spidskandidat Stine 
Bosse svarede et fuldtonet ja og men-
te, at der skulle være en udløbsdato 
for kronen. Alternativet erklærede sig 
overvejende enig heri, mens Venstre 
og Radikale svarede overvejende uenig. 
Alle øvrige spidskandidater svarede 
helt uenige. Svarene skal dog nok ses 
i lyset af, at afskaffelse af euro ikke var 
et tema i valgkampen, ligesom parti-
erne formodentlig kalkulerede med, at 
afskaffelse af kronen ikke ville falde i 
god jord hos mange af vælgerne. 

STÅR FAST PÅ NEJ’ET
Meningsmålinger har flere gange vist, 
at danskerne ikke vil af med kronen. En 
meningsmåling lavet for Jyllands-Po-
sten i 2018 viste, at kun 26% af de ad-
spurgte ønskede at indføre euro, mens 
60% ville beholde kronen. Den seneste 
meningsmåling bekræfter, at flertallet 
af danskerne fortsat er imod euro som 
Danmarks valuta.    

FORTSAT FLERTAL IMOD EURO I FORTSAT FLERTAL IMOD EURO I 
DANMARKDANMARK

EU slækker på grønne ambitioner
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Folkebevægelsen mod EU har været 
med til at lave en TV- og podcastserie 
på DK4 om Danmark og EU.

Ny meningsmåling viser, at danskerne stadig står fast på at bevare kronen som valuta.

Af Peter Raben,
Medlem af landsledelsen, 
Folkebevægelsen mod EU

Handelsaftale skader klimaet Nye afsnit af EU-serie ude nu
Den store, klimaskadelige handelsaf-
tale mellem EU og de sydamerikanske 
Mercosur-lande kan snart vedtages.

EU skruer ned for ambitionerne på det 
grønne område på grund af politisk 
pres og nye prioriteter. 
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Mens store dele af Centraleuropa druk-
nede i vand som følge af klimaforan-
dringerne, besluttede EU at udskyde 
et ellers besluttet klimatiltag. En ny lov 
mod global skovrydning skulle være 
trådt i kraft ved årsskiftet, men skal nu 
først træde i kraft i 2026 efter pres fra 
en række landbrugs- og erhvervsorga-
nisationer.

Ifølge de nye regler ville det blive ulov-
ligt at sælge kaffe, kakao, palmeolie, 
soja og lignende produkter i EU, hvis de 
var dyrket i områder, hvor der foretages 
skovrydning, som både er klimabela-
stende og går ud over biodiversiteten. 
Modstanden fra landbrug og erhvervs-
liv samt en række brancheorganisatio-
ner støttet af den konservative gruppe i 
EU-Parlamentet, EPP, er baseret på en 
kritik af, at reglerne er for bureaukra-
tiske. Den konservative gruppes land-
brugsordfører betegnede reglerne som 
et ”bureaukratisk monster”, der ”truer 
forsyningen af dyrefoder og handelen 

med mange forbrugsvarer”.

EU-Kommissionen har valgt at ret-
te ind efter protesterne. Udskydelsen 
skal godkendes af EU-Parlamentet og 
Ministerrådet, men med en overvægt 
af borgerlige politikere i parlamentet 
og i medlemsstaternes regeringer, vil 
der formodentlig være et flertal for ud-
skydelsen. Og det bliver nok ikke første 
gang, at der slækkes på klima- og mil-
jøkrav.

NY KOMMISSÆR FOR KLIMA
Ganske vist er den spanske socialde-
mokrat Teresa Ribera blevet udnævnt 
til næstkommanderende i EU-Kommis-
sionen med ansvar for ”en ren, retfær-
dig og konkurrencedygtig omstilling”, 
hvilket i høj grad omfatter grøn omstil-
ling. Hun har tidligere beklædt posten 
som klimaminister i Spanien, hvor hun 
stod i spidsen for lukning af landets 
kulindustri og udfasning af atomkraft. 
Hun er kendt for både i hjemlandet, i 
EU og ved klimatopmøder at stå for en 
markant grøn profil og bedømmes til at 
være en dygtig forhandler.

Vigtige samarbejdspartnere i EU-Kom-
missionen for Ribera bliver bliver dan-

ske Dan Jørgensen på energiområdet, 
hollandske Wopke Hoekstra på klima-
området og franske Stéphane Séjourné 
på industriområdet. Det kan opfattes 
som et stærkt team, hvor de fire på 
hvert sit område kan løfte den grønne 
opstilling og sammen opnå resultater.

Udfordringen er dog, at samarbejdet 
kræver en klar arbejdsdeling og en 
god koordinering samt vilje og evne til 
at opnå enighed. Når det ikke lykkes, 
havner beslutninger på bordet hos den 
konservative kommissionsformand 
Ursula von der Leyen, der trods pæne 
hensigtserklæringer om grøn omstilling 
er nølende, når det gælder handling på 
feltet.

Den kritik blev i foråret også rejst af Ri-
bera, der i et interview i mediet Politico 
i maj anklagede von der Leyen og den 
konservative gruppe for at ”forsinke 
den grønne omstilling”. Der er ingen tid 
at spilde, lød det fra Ribera, som også 
beskyldte von der Leyen og de konser-
vative for at være for eftergivende over 
for højrefløjen, der vil bremse den grøn-
ne omstilling.

EU SLÆKKER PÅ KLIMAKRAVEU SLÆKKER PÅ KLIMAKRAV
EU udsætter eller udvander tiltag til skærpelse af regler om klima og miljø. Det skyldes pres fra det yderste 
højre og fra andre store dagsordner som den militære.

Af Peter Raben,
Medlem af landsledelsen, 
Folkebevægelsen mod EU

EU tilsidesætter klimabevægelsens krav om styrket handling nu. Foto: DisobeyArt/Adobe Stock
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BONDEOPRØR UDVANDER MIL-
JØLOVGIVNING
Under indtryk af det europæiske bon-
deoprør og højrepartiernes fremmarch 
begyndte von der Leyen da også før val-
get til EU-Parlamentet at trække i land 
på forskellige tiltag, der skulle fremme 
grøn omstilling og bæredygtighed. Det 
er der flere eksempler på.

Det såkaldte SUR-forslag om reduk-
tion af sprøjtemidler har været under 
behandling siden 2022, men er blevet 
afvist af EU-Parlamentet og har heller 
ikke fået tilstrækkelig opbakning i Mi-
nisterrådet. Ved det daværende parla-
ments behandling blev forslaget ved 
højrefløjens indsats så udvandet, at 
venstrefløjen ikke ville stemme for det. 
I en tale i EU-Parlamentet betegnede 
EU-Kommissionens formand Ursula 
von der Leyen vanskelighederne med 
at sikre fremdrift for SUR-forslaget 
som ”et symbol på polarisering”.

Derfor lagde hun op til yderligere dialog 
med landbruget og andre aktører for at 
få udarbejdet et forslag, der er ”modnet 
noget mere”. En sådan modningsproces 
vil dog næppe gøre det nemmere at 
få vedtaget skærpede regler om brug 
af pesticider i det nyvalgte parlament, 
hvor modstanderne af skærpede miljø- 
og klimakrav er blevet styrket. Det er de 
ikke blot i form af den yderste højrefløjs 
fremgang, men også i den konservative 
gruppe, EPP.

Von der Leyen fremlagde sidste år et 
forslag om at forbyde salget af for-
brændingsmotorer fra 2035, men det 
ønske blev fjernet fra den konservati-
ve gruppes valgprogram til EU-valget 
i juni. Også bilindustrien er imod for-
slaget og presser på for at nedsætte 
tempoet i udfasningen af benzin- og 
dieselbiler. Ikke mindst den store tyske 
bilindustri med VW i spidsen kæmper 
for en udsættelse. De er hårdt presset 
af konkurrence fra kinesiske bilprodu-
center både på hjemmemarkedet og 
det kinesiske marked. Ekstra ammu-
nition i kampen har bilindustrien fået 
med den såkaldte Draghi-rapport om 
EU´s svigtende konkurrenceevne i for-
hold til især Kina og USA.

Et varsel om hvor det bærer hen med 
krav til landbruget kan også læses ud af 
EU-Kommissionens bud på vejen frem 
for Europas grønne omstilling på vejen 
henimod klimaneutralitet i 2050 med 
et delmål om en 90 procent reduktion 
af CO2-udledninger i 2040. Ved præ-
sentationen af udspillet i februar var 
der ingen specifikke referencer til re-
striktioner for landbruget. Et redukti-
onsmål for landbruget på 30 procent 
i forhold til CO2-niveauet i 2015 var 
ifølge en artikel bragt i februar i Politico 
fjernet fra udspillet. Det indeholdt blot 

generelle vendinger om, at landbruget 
spiller en rolle i den grønne omstilling, 
hvorfor der skal gennemføres en ”stra-
tegisk dialog om fremtidens landbrug 
og fødevareproduktion”.

FOKUS FLYTTES FRA KLIMA TIL OP-
RUSTNING
Udover stærke lobbygruppers pression 
for at udvande og udskyde klimatiltag 
har miljø- og klimaindsatsen også mi-
stet fokus og tegner til at stå i skyggen 
af den omfattende oprustning som led i 
EU´s nye forsvars- og sikkerhedspolitik, 
hvor flere ressourcer skal bruges på at 
udvikle våbenindustrien. Det signaleres 
også ved udnævnelsen af nye kommis-
særer.

Den liberale politiker Kaja Kallas fra 
Estland er udnævnt til ledende næst-
formand og chef for EU´s fælles uden-
rigs- og sikkerhedspolitik. Med en mor 
og mormor, der i Sovjettiden blev de-
porteret til Sibirien, er hun kendt for at 
nære en dyb mistillid til Rusland og var 
hurtig til at beskrive den russiske inva-
sion af Ukraine som et angreb på hele 
Europa. Kritikere frygter ifølge Altinget, 
at hun vil stå for en hård linje over for 
Rusland og vil fokusere alt for ensidigt 
herpå.

Konservative Andrius Kubilius fra Li-
tauen med baggrund i landets uaf-

hængighedsbevægelse er udnævnt til 
kommissær for forsvars- og rumpolitik. 
Blandt hans opgaver er at udarbejde en 
hvidbog over EU´s fremtidige forsvars-
politik. Han er stærkt kritisk over for 
Rusland og ifølge Altinget meget stejl 
og uforsonlig over for nabolandet. Den 
ligeledes konservative Henna Virkku-
nen fra Finland skal som ledende næst-
formand stå for teknologisk suveræni-
tet, sikkerhed og demokrati og har også 
en stærkt kritisk holdning til Rusland. 

Disse oprustningsorienterede kom-
missærer vil givetvis sætte deres præg 
på, hvad EU-Kommissionen vil lægge 
vægten på. Teresa Ribera – og hendes 
gode allierede Dan Jørgensen – er oppe 
imod stærke kræfter, hvor det kan blive 
svært at stå fast trods nok så mange 
gode intentioner. Som en erfaren og 
dygtig forhandler er hun da også kendt 
for at kunne indgå kompromisser og 
har et ”kompromis-gen”, lyder vurde-
ringen i Altinget fra Lykke Friis, der lø-
bende kommenterer udviklingen i EU.

Hvor meget Ribera må gå på kom-
promis, vil fremtiden vise. Men meget 
tyder på, at klimaindsatsen i EU bliver 
nedtonet, selv om alle ekspertudsagn 
varsler endnu vildere vejr i de kommen-
de år skabt af klimaforandringerne.

Ursula von der Leyen nøler på klimaområdet. Foto: Mathieu Cugnot © European Union 2022 - Source : EP



sidste ende at suspendere aftalen, hvis 
den ene part vurderer, at den anden 
overtræder Paris-aftalen. En egent-
lig suspendering er dog en meget lang 
proces. 

Samtidig er der indført tiltag om, at en 
part kan kræve erstatning, hvis den an-
den part vedtager politik, der begræn-
ser handlen imellem dem. Hvis EU for 
eksempel indfører et klimatiltag, der 
går ud over importen fra Mercosur, så 
kan Mercosur kræve erstatning. Det er 
endnu ikke tydeligt, hvordan EU’s plan-
lagte anti-afskovningslovgivning og 
CO2-told vil blive påvirket af dette.

Alt i alt indeholder den reviderede af-
taletekst altså ikke meningsfulde for-
bedringer på klimaområdet, snarere 
tværtimod.

EUROPÆISK MODSTAND
Det er ikke kun miljøforkæmpere, der er 
bekymrede for konsekvenserne af afta-
len. Landmændene i EU er også blevet 
en vigtig stemme i modstanden mod 
handelsaftalen. De frygter, at aftalen 
vil føre til en øget import af billige land-
brugsprodukter fra Mercosur-landene. 
Denne konkurrence vil kunne presse 
EU’s landmænd, der allerede kæmper 
med lave priser og stramme marginer. 
For især de europæiske bønder, der 
arbejder under strengere miljøkrav, vil 
den øgede import af billigere produkter 
fra Mercosur, hvor miljøstandarderne 
ikke er de samme, føre til en skævvrid-
ning af konkurrencen.

De europæiske landmænd ser desuden 
aftalen som en trussel mod EU’s stren-
ge dyrevelfærds- og miljøstandarder. 
I Mercosur-landene er der langt færre 
reguleringer på områder som dyrevel-
færd og pesticidanvendelse, og land-
mændene frygter, at denne forskel i 
standarder vil føre til en uretfærdig 
handelsfordel for sydamerikanske pro-
ducenter. Det kunne føre til et ræs mod 
bunden, hvor EU’s landmænd bliver 
tvunget til at nedprioritere dyrevelfærd 
og miljøhensyn for at forblive konkur-
rencedygtige.

DET VIDERE FORLØB
I nyere tid er den politiske modstand 
mod aftalen blevet stærkere. Især den 
franske præsident Emmanuel Macron 
har været kritisk over for aftalen, ikke 
mindst på grund af franske landmænds 
gadedemonstrationer. 

Mercosur-aftalen går kun endeligt 
igennem, hvis der ikke er mindst fire 
EU-lande bestående af mindst 35 pro-
cent af EU’s befolkning, der modsætter 
sig aftalen. 

Indtil videre har Frankrig, Polen, Irland 
og Østrig officielt erklæret sig imod 
aftalen. De mangler et stort land til at 
være med, inden aftalen skal stoppes. 
Hvis Italien vil stå fast på sin tidligere 
kritik af aftalen, hvilket på ingen måde 
er sikkert, vil aftalen stoppes. Ellers 
går den igennem og får enorme konse-
kvenser for global økonomi og for selve 
kloden.
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EU’s handelsaftale med Mercosur, den 
sydamerikanske handelsblok bestå-
ende af Argentina, Brasilien, Paraguay 
og Uruguay, har været genstand for 
intens debat i flere år. Aftalen blev ef-
ter 20 års forhandling underskrevet af 
EU-Kommissionen i 2019. Små dele 
af aftalen er siden blevet genforhand-
let, og i december 2024 præsenterede 
EU-Kommissionen og repræsentanter 
fra Mercosur aftalen påny. Aftalen skal 
stadig godkendes af EU-landene, som 
ser meget forskelligt på den. 

KLIMASKADELIG AFTALE
I første omgang betyder aftalen, at EU 
får nemmere adgang til et marked med 
274 millioner mennesker. Dette har na-
turligvis vakt stor interesse i EU, hvor 
især et land som Tyskland er ivrig efter 
at udnytte eksportmulighederne. 

EU-Mercosur-aftalen har fået øgenav-
net ”cars for cows”-aftalen eller ”biler 
for bøffer”-aftalen. Det skyldes, at det 
bliver markant billigere for EU-lande at 
eksportere biler til de sydamerikanske 
Mercosur-lande, og markant billigere 
for Mercosur-landene at eksportere 
kvæg og landbrugsvarer som soja til 
EU. 

Aftalen er længe blevet kritiseret af 
klimaaktivister, fordi den fremmer 
produktionen af nogle af de mest kli-
maskadelige varer: biler og kvæg. Der-
udover foregår der massiv skovrydning 
i Amazonas for at gøre plads til mere 
landbrug, hvilket er til stor skade for 
klimaet og biodiversiteten. Når land-
brugsvarer bliver billigere som følge af 
aftalen, vil efterspørgslen sandsynlig-
vis stige, og der er grund til at frygte 
endnu mere afskovning.

IMØDEKOMMER KRITIK MED SMÅ-
TILTAG
For at imødekomme den kritik der blev 
rejst mod aftalen efter den først blev 
underskrevet i 2019, er der indført en 
række klimabestemmelser. For eksem-
pel skal parterne underskrive en erklæ-
ring om, at de vil fremme bæredygtig 
udvikling. Det er dog op til landene selv 
at bestemme, om deres egne tiltag er 
bæredygtige nok. 

Derudover er der indført mulighed for i 

BILER FOR BØFFERBILER FOR BØFFER PÅ BORDET IGEN PÅ BORDET IGEN
EU’s handelsaftale med de sydamerikanske Mercosur-lande, som også kaldes Biler for bøffer-aftalen, er tæt 
på at blive vedtaget. Det er dårligt nyt for klima og landbrug.

Af Susanna Dyre-Greensite
Projektleder, Folkebevægelsen mod EU

Mercosur-aftalen fremmer handel med biler og kvæg. Foto: Evgeniya Fedorova/Adobe Stock
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Den nye EU-Kommission blev godkendt 
af EU-Parlamentet den 27. november.
LAV OPBAKNING
Opbakningen til EU-Kommissionen, 
som er den mest magtfulde institution i 
EU, var dog ikke overvældende. Det var 
kun godt halvdelen af parlamentariker-
ne, der stemte for. Den nye EU-Kom-
mission har altså ikke den helt store 
tillid blandt de folkevalgte. 
DANSK STØTTE
Blandt de danske parlamentarikere 
var der en del skepsis, men næsten 
alle endte med at stemme for den nye 
EU-Kommission. 
Af de 15 danske EU-parlamentarikere 
var der kun to, der stemte imod. Det 
gjorde Per Clausen fra Enhedslisten og 
Anders Vistesen fra Dansk Folkeparti. 
Én, nemlig Danmarksdemokraternes 
Kristoffer Storm, stemte blankt. De re-
sterende 12 stemte for den nye Kom-
mission. Dem, der stemte for, marke-
rede dermed støtten til EU’s vej mod 
mere union og militær opbygning.
SKÆVT FOKUS FRA PRESSEN
Inden afstemningen foregik der et stør-
re godkendelsescirkus, som pressen 
fulgte som en 3. division fodboldskamp. 
Der var spænding om Dan Jørgensen 
blev vejet tungt nok på vægtskålen. Der 

var flere, som udtrykte frygt for, at Un-
garns og Italiens højreorienterede kan-
didater ikke ville blive godkendt. Men 
det blev de.
I hele denne godkendelsesproces var 
der fra pressens side på intet tidspunkt 
fokus på de opgaver, som de nye kom-
missærer skal arbejde med. Kommissi-
onsformand Ursula von der Leyen har 
ellers fremlagt et arbejdsprogram for 
2025 til 2029, som du nye kommissær-
er skal arbejde efter. Arbejdsprogram-
met lægger op til voldsomme reformer 
af EU.

NY KOMMISSION VIL MERE EUNY KOMMISSION VIL MERE EU
Lidt over halvdelen af EU-Parlamentet stemte for den nye EU-Kommission. Det var nok til, at den blev god-
kendt, og der er kommet en ny, meget tydelig retning for EU.

Af Svend Erik Christensen,
Medlem af landsledelsen,
Folkebevægelsen mod EU

Den nye EU-Kommission. Foto: Philippe Buissin © European Union 2024 - Source : EP

MERE MAGT OG FLERE PENGE
For eksempel ønsker den nye EU-Kom-
mission, at EU skal konkurrere med 
stormagter som USA og Kina. Stor-
magtstanken følger især med i de 
militære planer, som blandt andet 
udtænker en langt større europæisk 
våbenindustri. 
De militære planer kommer til at koste 
kassen. Udgifterne skal bl.a. finansieres 
med fælles lån, som vi og vores børn og 
børnebørn kommer til at hænge på. 
Den nye kommission vil altså have me-
get mere EU. 

Dan Jørgensen til høring i EU-Parlamentet. Foto: Philippe Buissin © European Union 2024 - Source : EP
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AFSNIT 8: STORBRITANNIEN EF-
TER BREXIT – HVORDAN GÅR DET 
EGENTLIGT?
Der er snart gået 4 år siden Storbritan-
nien formelt trådte ud af EU.  Det er tid 
til at gøre status. Det meste mediedæk-
ning herhjemme giver Brexit skylden 
for Storbritanniens mange problemer 
– men er det hele sandheden? Hvordan 
går det med handel mellem Storbritan-
nien og EU? Hvilke af Brexit-fortalernes 
mål har briterne opnået? 

Alt det kan man blive klogere på i dette 
afsnit, hvor gæsterne er Henrik Over-
gaard Nielsen, dansker bosat i London 
og tidligere medlem af EU-Parlamen-
tet for The Brexit Party samt Susanna 
Dyre-Greensite, projektleder i Folkebe-
vægelsen mod EU. 

NYE AFSNIT AF NYE AFSNIT AF DANMARK NEDE I EUROPADANMARK NEDE I EUROPA
TV-kanalen DK4 og Folkebevægelsen mod EU har lavet seks nye afsnit af TV-serien Danmark nede i Europa.

AFSNIT 9: FINDES DER ALTERNATI-
VER TIL EU I 2024?
Er det overhovedet muligt at forestille 
sig, at lille Danmark kunne klare sig i 
den globaliserede verden, vi lever i, hvis 
Danmark trådte ud af EU? Hvad er al-
ternativerne til EU overhovedet?

Vært Mette Frobenius har Lave Knud 
Broch, medlem af landsledelsen i Fol-
kebevægelsen mod EU og medstifter 
af det nye parti Demokraterne – hele 
Danmark skal leve i studiet til at svare 
på det. Broch forklarer, hvordan nor-
disk samarbejde kan være en del af al-
ternativerne til EU. Det samme kan et 
medlemskab af frihandelssamarbejdet 
EFTA. Broch redegør også for Europa-
rådet og forklarer, hvordan Danmark 
kan spille en mere aktiv rolle i FN.

AFSNIT 7: EU’S ROLLE I INTERNATI-
ONALE KONFLIKTER
Serien ”Danmark Nede i Europa” havde 
premiere i foråret 2024, hvor der blev 
udgivet seks programmer. Nu udgives 
seks nye programmer. Det syvende af-
snit i serien, og det første af de nye fra 
december 2024, sætter fokus på EU’s 
rolle i internationale konflikter.

Hvilken rolle spiller EU i verdens krige? 
Hvad kan Danmark gøre via EU, Nor-
den og FN? To gæster er i studiet med 
svar på de spørgsmål. Den ene gæst er 
tidligere generalmajor og nuværende 
Venstre-politiker Kurt Mosgaard. Den 
anden er Lave Knud Broch, medlem af 
landsledelsen i Folkebevægelsen mod 
EU og medstifter af det nye parti De-
mokraterne – hele Danmark skal leve.
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Se alle programmerne som videoer eller lyt til dem som podcast på folkebevaegelsen.dk/ 
danmark-nede-i-europa/ eller ved at scanne QR-koden. Man kan også finde dem ved at søge 
på ”Danmark nede i Europa” på YouTube.
Programmerne har modtaget støtte fra Europa-Nævnet.

AFSNIT 10: DANMARKS PRIORITE-
TER FORUD FOR EU-FORMAND-
SKABET
Danmark overtager formandskabet for 
EU-Rådet i andet halvår af 2025. Re-
geringen har allerede nu meldt ud, at 
Danmark vil prioritere emner som for-
svar, sikkerhed og klima. 

To gæster med helt forskellige syn på 
EU giver i dette afsnit deres bud på, 
hvad Danmark vil og bør sætte fokus 
på, når vi har formandskabet. De svarer 
også på, hvorvidt det overhovedet gør 
en forskel at Danmark får formandska-
bet. De to gæster er Bertram Clausen, 
politisk sekretær i Europæisk Ungdom 
samt Peter Raben, nyvalgt medlem af 
Landsledelsen i Folkebevægelsen mod 
EU. 

AFSNIT 11: EU-MINDSTELØN OG 
DEN DANSKE MODEL
EU’s mindstelønsdirektiv er blevet be-
skrevet som en bombe under den dan-
ske model. Der har været modstand 
imod loven fra næsten alle danske 
partier, fagforeninger samt arbejds-
giverorganisationer. Den danske re-
gering har valgt at lægge sag an mod 
EU-Kommissionen for at få annulleret 
lovgivningen, da Danmark mener, at EU 
slet ikke har beføjelse til at lovgive på 
dette område. Domen afsiges i januar 
2025.

Hvad er det, Danmark er så bange for? 
Det forklarer Johan Moesgaard, EU-
chef i Dansk Metal i dette afsnit af Dan-
mark - nede i Europa.

AFSNIT 12: EU OG DET GLOBALE 
SYD
Der er ganske få sager, der kan forene 
Europas landbrugsinteresser og Euro-
pas miljøaktivister. En af dem er mod-
stand mod EU’s handelsaftale med 
den sydamerikanske handelsblok Mer-
cosur, som består af Brasilien, Argenti-
na, Paraguay og Uruguay. Hvad er det 
i aftalen, der får franske landmænd på 
gaden og Greta Thunberg op ad stolen? 
Det er ikke første gang EU’s agern over 
for det globale syd vækker kritik. Hvor-
for det?

De spørgsmål svarer to gæster på i 
dette afsnit. Den ene er Tobias Clau-
sen, EU-rådgiver for Enhedslisten, og 
den anden er Sarah Strunge Albertsen, 
projektleder i NOAH.
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